

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

股價敏感資料
2012年第三季度報告

本公告根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(1)及13.09(2)條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會審議通過。

1 重要提示

- 1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司第七屆董事會第九次會議(「會議」)以通訊表決形式審議通過2012年第三季度報告。會議有效表決票數為10票贊成。
- 1.3 公司第三季度財務報告已經公司董事會審計與內控委員會審閱，但未經審計。
- 1.4 公司法定代表人孫明波、總會計師兼財務管理總部部長于竹明聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 主要會計數據及財務指標

			幣種：人民幣
	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度期末 增減(%)
總資產(元)	25,003,980,952	21,634,153,561	15.58
所有者權益(或股東權益) (元)	12,409,318,339	11,110,438,674	11.69
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產(元/股)	9.19	8.22	11.69
		年初至報告期期末 (1-9月)	比上年同期 增減(%)
經營活動產生的現金流量 淨額(元)		4,406,491,949	60.41
每股經營活動產生的現金 流量淨額(元/股)		3.26	60.41
	報告期 (7-9月)	年初至 報告期期末 (1-9月)	本報告期 比上年同期 增減(%)
歸屬於上市公司股東的 淨利潤(元)	675,203,456	1,682,610,100	0.14
基本每股收益(元/股)	0.500	1.245	0.14
扣除非經常性損益後的 基本每股收益(元/股)	0.465	1.147	0.88
稀釋每股收益(元/股)	0.500	1.245	0.14
加權平均淨資產收益率(%)	5.58	14.22	減少0.73個百分點
扣除非經常性損益後的加權 平均淨資產收益率(%)	5.19	13.09	減少0.64個百分點

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：元 幣種：人民幣
年初至報告期
期末金額
(1-9月)

項目	
非流動資產處置損益	-19,194,027
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	173,626,682
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	5,546,991
所得稅影響額	-22,756,517
少數股東權益影響額(稅後)	-3,704,390
合計	133,518,739

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

	單位：股
報告期末股東總數(戶)	23,310

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	種類
青島啤酒集團有限公司(「青啤集團」，註1)	411,400,050	人民幣普通股及 境外上市外資股
香港中央結算(代理人)有限公司(註2)	373,755,484	境外上市外資股
朝日集團控股株式會社	270,127,836	境外上市外資股
中國建銀投資有限責任公司	17,574,505	人民幣普通股
泰康人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 019L — FH002 滬	15,049,485	人民幣普通股

股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	種類
中國工商銀行 — 易方達價值成長混合型證券投資基金	10,497,240	人民幣普通股
全國社保基金一零八組合	9,649,914	人民幣普通股
招商證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券賬戶	9,237,906	人民幣普通股
上海重陽投資有限公司	9,033,643	人民幣普通股
國泰君安證券股份有限公司客戶信用交易擔保證券賬戶	8,293,170	人民幣普通股

附註：

- 1、青啤集團持股數量包括了通過其全資附屬公司持有的本公司H股股份7,944,000股，其自身持有本公司A股股份403,456,050股。
- 2、HKSCC Nominees Limited (香港中央結算(代理人)有限公司)持有的H股股份乃代表多個客戶所持有，並已扣除青啤集團全資附屬公司持有的H股股份數量。

3 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

1、公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

今年1-9月份公司共實現啤酒銷售682萬千升，同比增長12.8%；實現營業收入217.95億元，同比增長13.7%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤16.83億元，同比增長1.1%。

其中主品牌青島啤酒實現銷售360萬千升，同比增長10.2%；嶗山啤酒、銀麥啤酒等第二品牌保持了較快的增長勢頭。

報告期內，公司利用倫敦奧運會召開等契機，加大品牌及市場推廣力度，並努力克服原材物料價格、人工成本上升等不利因素的影響，在激烈的市場競爭中，保持了啤酒銷量的快速增長，增長率高於啤酒行業的平均增長水平，實現了市場份額的快速提升(據國家統計局統計：2012年1-9月國內完成啤酒產量3,987萬千升，同比增長3.3%)。

2、 截止報告期末，公司資產負債表、利潤表、現金流量表項目大幅變動情況說明

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	單位：千元
				增減比例
貨幣資金	9,063,844	6,107,611	2,956,233	48.4%
應收賬款	118,612	88,097	30,515	34.6%
預付款項	59,033	273,209	-214,176	-78.4%
應收利息	92,568	13,346	79,222	593.6%
其他流動資產	109,935	170,592	-60,657	-35.6%
投資性房地產	7,347	—	7,347	—
固定資產清理	11,649	3,427	8,222	239.9%
應付票據	128,519	83,894	44,625	53.2%
應付賬款	2,493,683	1,662,022	831,661	50.0%
預收款項	491,569	751,129	-259,560	-34.6%
應交稅費	825,749	568,596	257,153	45.2%
專項應付款	351,289	190,538	160,751	84.4%
少數股東權益	294,274	166,496	127,778	76.7%

2、利潤表項目	2012年1-9月	2011年1-9月	增減額	增減比例
營業收入	21,795,346	19,173,354	2,621,992	13.7%
營業成本	12,835,890	10,913,452	1,922,438	17.6%
營業稅金及附加	1,889,290	1,696,705	192,585	11.4%
銷售費用	4,108,823	3,608,907	499,916	13.9%
管理費用	904,754	793,877	110,877	14.0%
財務費用	-132,311	-20,231	-112,080	-554.0%
資產減值損失	5,731	1,656	4,075	246.1%
投資收益	13,620	5,408	8,212	151.8%

3、現金流量表項目	2012年1-9月	2011年1-9月	增減額	增減比例
經營活動產生的現金淨流量	4,406,492	2,747,067	1,659,425	60.4%
投資活動產生的現金淨流量	-1,639,532	-3,491,031	1,851,499	53.0%
籌資活動產生的現金淨流量	-397,739	55,525	-453,264	-816.3%
現金及現金等價物的淨增加額	2,370,307	-689,823	3,060,130	443.6%

- (1) 貨幣資金報告期末比期初增加48.4%，主要原因是報告期內經營活動產生的現金淨流量增加所致。
- (2) 應收賬款報告期末比期初增加34.6%，主要原因是報告期內銷售旺季客戶購酒增加導致應收酒款增加所致。
- (3) 預付款項報告期末比期初減少78.4%，主要原因是報告期內採購原材料預付款項減少所致。
- (4) 應收利息報告期末比期初增加593.6%，主要原因是報告期內本公司之子公司財務公司產生應收銀行存款利息增加所致。

- (5) 其他流動資產報告期末比期初減少35.6%，主要原因是上年末部分子公司的待抵扣增值稅進項稅在本報告期內已抵扣以及預繳所得稅減少所致。
- (6) 投資性房地產期末比期初增加7,347千元，主要原因是報告期內部分子公司房屋建築物由自用改為出租，轉入投資性房地產科目反映所致。
- (7) 固定資產清理報告期末比期初增加239.9%，主要原因是報告期內部分子公司技改、遷建項目待處置資產增加所致。
- (8) 應付票據報告期末比期初增加53.2%，主要原因是報告期內進入銷售旺季，材料採購增加所致。
- (9) 應付賬款報告期末比期初增加50.0%，主要原因是報告期內進入銷售旺季，材料採購增加所致。
- (10) 預收款項報告期末比期初減少34.6%，主要原因是報告期內進入銷售旺季銷量增加使得預收款項減少所致。
- (11) 應交稅費報告期末比期初增加45.2%，主要原因是報告期內銷量及銷售額增加，使得應交增值稅、應交消費稅增加所致。
- (12) 專項應付款報告期末比期初增加84.4%，主要原因是報告期內部分子公司收到政府搬遷補償款增加所致。
- (13) 少數股東權益報告期末比期初增加76.7%，主要原因是報告期內少數股東增加對子公司資本投入所致。

- (14) 2012年1-9月營業收入同比增加13.7%，主要原因是報告期內公司主營產品銷量增長，使得營業收入提高所致。
- (15) 2012年1-9月營業成本同比增加17.6%，主要原因是報告期內銷量增加、部分原材料漲價導致營業成本上升所致。
- (16) 2012年1-9月營業稅金及附加同比增加11.4%，主要原因是報告期內銷量及銷售額增加使得各項稅費增加所致。
- (17) 2012年1-9月銷售費用同比增加13.9%，主要原因是報告期內職工薪酬、物流費用和廣告費增長所致。
- (18) 2012年1-9月管理費用同比增加14.0%，主要原因是報告期內職工薪酬增加以及較同期增加新建購並子公司使得管理費用增長所致。
- (19) 2012年1-9月財務費用同比減少554.0%，主要原因是報告期內利息收入增加所致。
- (20) 2012年1-9月資產減值損失同比增加246.1%，主要原因是報告期內計提的其他應收款壞賬損失增加所致。
- (21) 2012年1-9月投資收益同比增加151.8%，主要原因是報告期內公司聯營企業淨利潤增加所致。
- (22) 經營活動產生的現金流量淨額同比增加60.4%，主要原因是報告期內銷售商品收到現金同比增加所致。
- (23) 投資活動產生的現金流量淨額同比增加53.0%，主要原因是報告期內收購子公司支付的現金同比減少所致。

(24) 籌資活動產生的現金流量淨額同比減少 816.3%，主要原因是去年同期香港公司取得長期借款所致。

3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

3.3 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

在本公司股權分置改革時，原國有控股股東青島市國資委承諾將在股改完成後建議青島啤酒董事會制定並實施包括股權激勵在內的長期激勵計劃。

青島市國資委及青啤集團都重視其在股權分置改革中做出的有關「建議青島啤酒董事會制定包括股權激勵在內的長期激勵計劃」的承諾。一直在積極研究、探索可行的激勵計劃，並將在未來條件適宜時推進實施。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 報告期內現金分紅政策的執行情況

本公司於 2012 年 6 月 27 日舉行的 2011 年度股東年會審議通過了公司 2011 年度利潤分配(包括股利分配)方案，決定每股派發股利現金人民幣 0.26 元(含稅)，派發股利總金額為人民幣 351,255,527 元(含稅)。該分配方案已於 2012 年 8 月 2 日實施完畢。

關於本公司截止2012年9月30日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張學舉 張瑞祥
聯席公司秘書

中華人民共和國·青島

2012年10月30日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 孫明波先生(董事長)、王帆先生(副董事長)、姜宏女士、孫玉國先生

非執行董事： 山崎史雄先生、陳志程先生

獨立非執行董事： 王學政先生、趙昌文先生、吳曉波先生、馬海濤先生